

Hà Nội, ngày 29 tháng 3 năm 2018

\*  
Số 09 - KH/BCĐ

## KẾ HOẠCH

**Chỉ đạo thực hiện chương trình số 04-CTr/TU ngày 26/4/2016 của Thành ủy Hà Nội về Phát triển văn hóa - xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực Thủ đô, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh năm 2018**

Thực hiện Chương trình số 04-CTr/TU ngày 26/4/2016 của Thành ủy về “Phát triển văn hóa - xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực Thủ đô, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2016 - 2020. Ban Chỉ đạo Chương trình 04-CTr/TU của Thành ủy xây dựng kế hoạch chỉ đạo thực hiện Chương trình năm 2018 với các nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm của Chương trình 04-CTr/TU ngày 26/4/2016 của Thành ủy và các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 (khóa XII) của Đảng đảm bảo tiến độ đề ra.

2. Bám sát nội dung chương trình, chỉ đạo triển khai có hiệu quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, chỉ tiêu, đề án, dự án Chương trình.

### II. NỘI DUNG

1. Chỉ đạo thực hiện toàn diện các mục tiêu, nhiệm vụ, chỉ tiêu, đề án và các dự án trong chương trình 04-CTr/TU và kế hoạch 165/KH-UBND của UBND Thành phố về thực hiện chương trình 04-CTr/TU. Tập trung chỉ đạo một số nội dung sau:

#### 1.1. Phát triển văn hóa - xã hội

a. Phát triển văn hóa, thể thao - Sở VH TT chủ trì thực hiện:

- Hướng dẫn cơ sở triển khai thực hiện và nâng cao chất lượng các chỉ tiêu: Tỷ lệ gia đình được công nhận và giữ vững danh hiệu Gia đình văn hóa; Tỷ lệ làng, thôn, bản được công nhận và giữ vững danh hiệu Làng Văn hóa; Tỷ lệ tổ dân phố được công nhận và giữ vững danh hiệu Tổ dân phố văn hóa.

- Tiếp tục tham mưu UBND Thành phố ban hành “Quy chế quản lý, hoạt động nhà văn hóa hóa thôn, tổ dân phố trên địa bàn thành phố Hà Nội”; Đề án “Nâng cao chất lượng xây dựng mô hình văn hóa cơ sở trên địa bàn thành phố Hà Nội đến năm 2020”; Đề án “Hoàn thiện hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao từ Thành phố đến cơ sở trên địa bàn thành phố Hà Nội”;

- Rà soát thực hiện việc bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị các di sản văn hoá, di tích lịch sử cách mạng tiêu biểu của Thủ đô: Khu di tích Hoàng Thành

Thăng Long, Cổ Loa, triển khai thực hiện trung bày Bảo tàng Hà Nội theo tiến độ, kế hoạch đã đề ra.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ đăng cai và chuẩn bị lực lượng huấn luyện viên, vận động viên và trọng tài tham dự Đại hội TDTT toàn quốc lần thứ VIII; ASIAD 18 tại Indonesia và Segame 31.

*b. Phát triển sự nghiệp giáo dục đào tạo - Sở Giáo dục đào tạo thực hiện:*

- Tiếp tục thực hiện chủ trương đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tham mưu UBND Thành phố phê duyệt điều chỉnh, bổ sung quy hoạch hệ thống mạng lưới trường học trên địa bàn Thành phố. Rà soát nhu cầu đầu xây dựng trường học để thực hiện các chỉ tiêu theo chương trình và Kế hoạch.

- Tiếp tục thực hiện chỉ tiêu trường học công lập đạt tiêu chuẩn trường chuẩn quốc gia. Đánh giá kết quả xây dựng và đề xuất giải pháp xây dựng trường chất lượng cao.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ của ngành năm 2018.

*c. Phát triển khoa học công nghệ*

*Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan:*

- Triển khai giải pháp xây dựng các chương trình nghiên cứu, ứng dụng khoa học theo hướng thiết thực, hiệu quả, tăng cường ứng dụng khoa học, công nghệ vào phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao năng suất, chất lượng và giá trị sản phẩm, gắn với phát triển kinh tế tri thức.

- Tham mưu Thành phố hoàn thiện cơ chế, chính sách ưu đãi, khuyến khích đầu tư của các thành phần kinh tế cho nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao khoa học và công nghệ vào sản xuất, kinh doanh.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Thành phố.

*d. Phát triển công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân*

*Sở Y tế chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan:*

- Thực hiện các chỉ tiêu: số xã, phường, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về y tế; số giường bệnh, số bác sỹ/vận dân; Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể nhẹ cân.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 73-KH/TU của Thành ủy thực hiện nghị quyết số 20-NQ/TW về "Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới" và Kế hoạch số 74-KH/TU của Thành ủy thực hiện nghị quyết số 21-NQ/TW về "Công tác dân số trong tình hình mới".

- Chủ động kiểm soát, thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh và xử lý tốt tình hình dịch bệnh trên địa bàn, nâng cao chất lượng công tác phòng bệnh, khám, chữa bệnh.

- Đẩy nhanh tiến độ hiện đại hóa các bệnh viện khu vực nội đô, đầu tư nâng cấp trung tâm y tế dự phòng Thành phố và hệ thống bệnh viện tuyến huyện, tuyến khu vực. Tập trung chỉ đạo hoàn thành dự án xây dựng Bệnh viện; Tăng cường công tác xã hội hóa đầu tư, giảm gánh nặng cho ngân sách Thành phố.

Xây dựng đội ngũ cán bộ y tế có trình độ chuyên môn cao, chuyên sâu đảm bảo công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân.

*e. Đảm bảo an sinh xã hội*

*Sở Lao động Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan:*

- Tổ chức thực hiện tốt chính sách xã hội, chính sách đối với người có công trên địa bàn Thành phố theo quy định của Nhà nước.

- Triển khai các giải pháp thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu: Giải quyết việc làm mới đạt 152 nghìn người/năm; Giảm tỷ lệ thất nghiệp thành thị còn dưới 4%. Tỷ lệ hộ nghèo cuối kỳ 1,37%.

- Tổ chức thực hiện các giải pháp cụ thể, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu tỷ lệ hộ nghèo của Thành phố. Hoàn thành kế hoạch xây dựng, sửa chữa nhà ở cho hộ nghèo trước 17/10/2018.

*Bảo hiểm xã hội thành phố Hà Nội chủ trì:* Triển khai các biện pháp đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu năm 2018: số người trong độ tuổi lao động tham gia bảo hiểm xã hội; tỷ lệ lực lượng lao động tham gia bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế.

**1.2. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực Thủ đô**

*Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì:*

Giữ vững chất lượng giáo dục phổ thông; tăng cường chất lượng giáo dục mũi nhọn; Chú trọng công tác phân luồng học sinh sau THCS và hướng nghiệp cho học sinh phổ thông.

*Sở Lao động, Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan:*

- Rà soát, nâng cao chất lượng các cơ sở giáo dục chuyên nghiệp trên địa bàn Thành phố.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch và triển khai các giải pháp thực hiện chỉ tiêu tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt từ 62% vào năm 2018.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hệ thống giáo dục dạy nghề.

- Xây dựng đề án rà soát, đánh giá tình hình hoạt động, giải pháp nâng cao chất lượng các cơ sở đào tạo trên địa bàn Thành phố.

- Triển khai có hiệu quả công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

- Đôn đốc triển khai xây dựng 03 trường cao đẳng nghề công lập chất lượng cao, ngang tầm khu vực và quốc tế.

*Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan:*

- Triển khai có hiệu quả Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức Thành phố giai đoạn 2016 - 2020.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đào tạo, đào tạo lại đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa, xã hội cơ sở.

- Triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách về đào tạo, đãi ngộ, tuyển dụng và sử dụng đội ngũ trí thức nhằm nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ sự nghiệp xây dựng và phát triển Thủ đô.

### ***1.3. Xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh***

*Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan:*

- Tham mưu Thành phố triển khai thực hiện Quy tắc ứng xử nơi công cộng; Quy tắc ứng xử trong cơ quan, đơn vị hành chính thành phố Hà Nội tạo sự chuyên nghiệp rõ nét trong nếp sống thanh lịch, văn minh của người Hà Nội.

- Đẩy mạnh công tác xây dựng, phát triển đời sống văn hóa cơ sở. Thực hiện có hiệu quả phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", nâng cao chất lượng đánh giá, bình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa: "Gia đình văn hóa", "Làng văn hóa", "Tổ dân phố văn hóa", "Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa", tiếp tục triển khai xây dựng mô hình "Phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị", "Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới". Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và trật tự văn minh đô thị. Xây dựng nếp sống người Hà Nội với các tiêu chí: chấp hành pháp luật, sống nghĩa tình, nhân ái, vì mọi người, nói lời hay, làm việc tốt, phong cách đẹp.

*Sở Giáo dục và Đào tạo:*

- Tiếp tục giảng dạy bộ tài liệu Giáo dục nếp sống thanh lịch, văn minh trong học sinh Thủ đô. rà soát, bổ sung một số chuyên đề: bồi dưỡng tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, lý tưởng cách mạng, phẩm chất, đạo đức, lối sống, nhân cách, văn hóa giao tiếp, ứng xử, tôn trọng pháp luật cho học sinh trong bộ tài liệu.

- Thực hiện giảng dạy thí điểm và nhân rộng bộ tài liệu "Giáo dục an toàn giao thông cho học sinh phổ thông Hà Nội".

- Thực hiện có hiệu quả xây dựng trường học văn hóa. Triển khai hiệu quả kế hoạch tuyên truyền Quy tắc ứng xử nơi công cộng trong hệ thống giáo dục phổ thông của Thành phố.

*Sở Tư Pháp:* tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức chấp hành và trách nhiệm thực thi pháp luật của nhân dân Thủ đô.

*Sở Nội vụ:* Hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật về xử lý công chức, viên chức vi phạm quy tắc ứng xử.

*Sở Thông tin và Truyền thông:* Tổ chức thực hiện có hiệu quả các hội sách, phát huy hiệu quả hoạt động của Phố sách, nâng cao văn hóa đọc và phát triển phong trào đọc sách góp phần xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh. Tăng cường tuyên truyền về Chương trình 04-CTr/TU, đặc biệt triển khai các giải pháp nâng cao nhận thức của người tham gia môi trường mạng.

*Ban Tuyên giáo Thành ủy:* Triển khai việc xây dựng nếp sống văn hóa, xây

dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

*Ban Dân vận Thành ủy:* Triển khai tổ chức công tác Dân vận khéo trong cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh”.

*Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội Thành phố:*

- Thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các mục tiêu, nội dung xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh trên địa bàn Thủ đô.

*Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội:* Chủ trì triển khai thực hiện và nâng cao chất lượng cuộc vận động “Xây dựng nếp sống văn hóa công nghiệp trong công nhân, viên chức lao động Thủ đô”.

## **2. Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện nửa nhiệm kỳ**

Chỉ đạo tổ chức đánh giá kết quả thực hiện giữa nhiệm kỳ Chương trình 04-CTr/TU; Rà soát khả năng thực hiện và đề xuất giải pháp thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, chỉ tiêu chương trình để chỉ đạo thực hiện những năm tiếp theo.

## **3. Tổ chức kiểm tra, đánh giá thực hiện Chương trình năm 2018.**

# **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Ban Chỉ đạo Chương trình 04-CTr/TU**

- Tổ chức họp giao ban thường kỳ đôn đốc, kiểm tra tiến độ công việc, rút kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc khi thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ, đề án, dự án trong Kế hoạch thực hiện của UBND Thành phố.

- Tổ chức đợt kiểm tra, giám sát thực hiện Chương trình của Thành ủy, Kế hoạch của UBND Thành phố và tiến độ thực hiện chỉ tiêu, đề án, dự án thuộc Chương trình tại các sở, ngành quận, huyện, thị xã nhằm đánh giá tình hình triển khai thực hiện Chương trình tại các địa phương, đơn vị, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện ở cơ sở.

- Chỉ đạo các sở, ban, ngành, quận, huyện, thị xã tiến hành tổ chức Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Chương trình 04-CTr/TU của Thành ủy trên địa bàn Thành phố.

## **2. Ban Cán sự Đảng UBND Thành phố chỉ đạo:**

### **2.1. Sở Văn hóa và Thể thao**

Là cơ quan thường trực giúp Ban Chỉ đạo triển khai tổng thể các hoạt động.

Theo dõi, đôn đốc tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo về tiến độ thực hiện Chương trình, tiếp nhận thông tin và đề xuất Ban chỉ đạo giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy; Ban Dân vận Thành ủy và các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, triển khai các nội dung Chương trình.

## **2.2. Các sở, ban, ngành, quận, huyện, thị xã**

- Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu, đề án, dự án theo nội dung Chương trình 04-CTr/TU của Thành ủy và Kế hoạch số 165/KH-UBND của UBND Thành phố.

- Tập trung nguồn lực, có giải pháp phù hợp thực hiện đảm bảo các chỉ tiêu, mục tiêu của Chương trình. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các đề án, dự án trong Chương trình. Trong đó ưu tiên đầu tư xây dựng trường chuẩn quốc gia, nhất là những huyện chỉ tiêu trường chuẩn quốc gia đạt tỷ lệ thấp; xây dựng trường nghề chất lượng cao; thiết chế văn hóa cơ sở... Tăng cường công tác xã hội hóa thu hút đầu tư cho lĩnh vực văn hóa xã hội.

- Tiến hành sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Chương trình 04-CTr/TU của Thành ủy báo cáo Ban chỉ đạo tổng hợp báo cáo Thành ủy.

- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện chế độ thông tin báo cáo đúng quy định.

## **2.3. Các cơ quan báo chí Thành phố**

- Tăng cường tuyên truyền về Chương trình, xây dựng chuyên trang, chuyên mục phản ánh những tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong việc triển khai thực hiện Chương trình tại cơ sở, nội dung phê bình những tập thể, cá nhân thực hiện chưa đúng, nhất là trong việc xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh.

- Tiếp tục tuyên truyền về Quy tắc ứng xử thông qua các phóng sự, chuyên mục, xây dựng phóng sự ngắn, tuyên truyền giá trị sống... ở các khung giờ vàng của Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, trên các báo của Thủ đô.

## **3. Ban Tuyên giáo Thành ủy**

Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai công tác tuyên truyền 02 quy tắc ứng xử. Chỉ đạo, định hướng công tác thông tin tuyên truyền trên các báo, đài Hà Nội; trên bản tin Thông tin nội bộ và Tài liệu tham khảo của Thành ủy. Tổ chức khảo sát, điều tra xã hội học về thực hiện các Quy tắc ứng xử; nắm bắt tình hình dư luận xã hội, tuyên truyền về Chương trình 04-CTr/TU tại các đảng bộ, chi bộ cơ sở và hệ thống Tuyên giáo các cấp thông qua đội ngũ cộng tác viên. Biên soạn, in ấn, phát hành tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền về Quy tắc ứng xử.

Tiếp tục tổ chức Hội thảo và khảo sát thực tế triển khai thực hiện Đề án đánh giá, đề xuất giải pháp phát triển công nghiệp văn hóa của Thủ đô trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

## **4. Ban Dân vận Thành ủy**

Tiến hành khảo sát, tọa đàm, trao đổi kinh nghiệm công tác Dân vận khéo tại một số địa phương trên địa bàn Thành phố và một số tỉnh, thành phố, tổ chức Hội thảo, các hội thi tuyên truyền nhân rộng các "Mô hình điển hình Dân vận khéo", xây dựng website tuyên truyền nhân rộng các "Mô hình điển hình Dân

vận khéo" trong cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" nhiệm kỳ 2016 - 2020.

**5. Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội, các Tổ chức Chính trị - Xã hội Thành phố** căn cứ nội dung chương trình, nhiệm vụ được giao, tổ chức vận động, tuyên truyền cán bộ, đoàn viên, hội viên gương mẫu thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch chỉ đạo thực hiện chương trình số 04-CTr/TU ngày 26/4/2016 của Thành ủy Hà Nội về Phát triển văn hóa - xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực Thủ đô, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh năm 2018. Yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể, quận, huyện, thị xã và các thành viên Ban Chỉ đạo nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đ/c Bí thư Thành ủy;
- Thường trực Thành ủy;
- BCS Đảng UBND Thành phố;
- Thành viên BCĐ Chương trình;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố;
- Các Quận, Huyện, Thị ủy;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Các cơ quan báo, đài Thành phố;
- Văn phòng: TU, HĐND, UBND TP.
- Lưu: VT.

**T/M BAN CHỈ ĐẠO**  
**PHÓ BÍ THƯ**  
kiêm  
**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**



**Nguyễn Thị Bích Ngọc**





PHỤ LỤC 1

CHỈ TIÊU KINH TẾ XÃ HỘI THUỘC CHƯƠNG TRÌNH 04-CTR/TU CỦA THÀNH ỦY PHÁT TRIỂN VĂN HÓA XÃ HỘI, NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG NGUỒN NHÂN LỰC THỦ ĐÓ, XÂY DỰNG NGƯỜI HÀ NỘI THANH LỊCH, VĂN MINH NĂM 2018

ST T	CHỈ TIÊU	ĐƠN VỊ TÍNH	CHỈ TIÊU GB 2016-2020	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	NĂM 2016	NĂM 2017	KH NĂM 2018
1	Tỷ lệ gia đình được công nhận và giữ vững danh hiệu Gia đình văn hóa	%	88	Sở Văn hóa và Thể thao	86	86,5	87,0
2	Tỷ lệ làng, thôn, bản được công nhận và giữ vững danh hiệu Làng văn hóa	%	62	Sở Văn hóa và Thể thao	55,2	60,0	60,5
3	Tỷ lệ Tổ dân phố được công nhận và giữ vững danh hiệu Tổ dân phố văn hóa	%	72	Sở Văn hóa và Thể thao	70	70,5	71
4	Tỷ lệ thôn, làng có nhà văn hóa hoặc điểm sinh hoạt cộng đồng	%	100	Sở Văn hóa và Thể thao	85,1	85,1	
5	Tỷ lệ xã có điểm luyện tập thể dục, thể thao theo tiêu chí xây dựng nông thôn mới	%	100	Sở Văn hóa và Thể thao	100	100	
6	Xây dựng và công nhận thêm trường công lập đạt chất lượng cao	trường	20	Sở Giáo dục và Đào tạo	13	16	6
7	95% thanh niên trong độ tuổi đạt trình độ THPT và tương đương	%	95	Sở Giáo dục và Đào tạo	91	92	
8	Tỷ lệ trường học công lập (mầm non, tiểu học THCS, THPT) đạt chuẩn quốc gia	%	70	Sở Giáo dục và Đào tạo	57	129	60
9	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	70-75	Sở Lao động, TB&XH	56,93	60,66	62
10	Số lao động được giải quyết việc làm hàng năm	người	148,000	Sở Lao động, TB&XH	151,800	152.000	152.000
11	Giảm tỷ lệ thất nghiệp thành thị	%	<4	Sở Lao động, TB&XH	4,22	3,12	<4
12	Tỷ lệ hộ nghèo cuối kỳ	%	<1,2	Sở Lao động, TB&XH	2,37	1,77	1,37
13	Tỷ lệ xã, phường, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về y tế theo chuẩn mới	%	100	Sở Y tế	95,89	100	100
14	Số giường bệnh/10.000 dân	giường bệnh	26,5	Sở Y tế	22,1	23,3	24,5
15	Đạt số bác sỹ/10.000 dân	bác sỹ	13,5	Sở Y tế	12,9	13,1	13,2
16	Tỷ lệ trẻ em 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể nhẹ cân	%	<8,5	Sở Y tế	9,2	8,5	8,4
17	Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế	%	>90	Bảo hiểm xã hội HN	80,9	83,8	85,3
18	Tỷ lệ người trong độ tuổi lao động tham gia bảo hiểm xã hội	%	>55	Bảo hiểm xã hội HN	38,3	44,8	45,2
19	Tỷ lệ lao động tham gia bảo hiểm thất nghiệp	%	45	Bảo hiểm xã hội HN	36,4	42,7	43,01



PHỤ LỤC 2

TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN CÁC ĐỀ ÁN TRONG CHƯƠNG TRÌNH 04 – CT/TU CỦA THÀNH ỦY VỀ PHÁT TRIỂN VĂN HÓA XÃ HỘI, NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG NGUỒN NHÂN LỰC THỦ ĐÔ, XÂY DỰNG NGƯỜI HÀ NỘI THANH LỊCH, VĂN MINH GIAI ĐOẠN 2016-2020

TT	Đề án	Cơ quan chủ trì	Thời gian hoàn thành xây dựng đề án, quy hoạch, cơ chế chính sách	Tiến độ thực hiện	Khó khăn, vướng mắc đề xuất, kiến nghị
1	Đề án nâng cao chất lượng xây dựng mô hình văn hóa cơ sở 2016 - 2020	Sở Văn hóa & Thể thao	Quý III/2016	Đã trình UBND TP, hiện đang tiếp thu theo chỉ đạo của UBND TP ngày 13.01.2018	
2	Đề án hoàn thiện hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao từ thành phố - cơ sở	Sở Văn hóa & Thể thao	Quý IV/2016	Đã trình UBND TP, hiện đang tiếp thu theo chỉ đạo của UBND TP ngày 13.01.2018	
3	Quy chế quản lý, hoạt động của Nhà văn hóa – thể thao thôn và tương đương trên địa bàn thành phố Hà Nội	Sở Văn hóa & Thể thao	Quý IV/2016	Đã trình UBND TP, hiện đang tiếp thu theo chỉ đạo của UBND TP ngày 13.01.2018	
4	Quy chế quản lý, tu bổ tôn tạo phát huy giá trị di tích danh thắng trên địa bàn thành phố.	Sở Văn hóa & Thể thao	Quý III/2016	<b>Đề án đã hoàn thành</b>	
5	Đề án đào tạo lực lượng huấn luyện viên, vận động viên	Sở Văn hóa & Thể thao	Quý IV/2016	Đã xin ý kiến tập thể lãnh đạo UBND Thành phố ngày 01/12/2017. Hiện đang tiếp thu theo chỉ đạo của UBND Thành phố.	
6	Đề án quy hoạch báo chí Thủ đô	Sở Thông tin và Truyền thông	Quý III/2016	Đề án báo cáo Thường trực Thành ủy, tập thể lãnh đạo UBND Thành phố về nội dung Đề án sắp xếp, phát triển và quản lý báo chí thành phố Hà Nội đến năm 2025, đã hoàn thiện theo sự chỉ đạo Thành phố. Hiện đang xin ý kiến Bộ Thông tin và Truyền thông	

7	Đề án Phó Sách Hà Nội	Sở Thông tin và Truyền thông	Quý III/2016	Đề án đã hoàn thành	
8	Rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch hệ thống mạng lưới trường học trên địa bàn Thành phố	Sở Giáo dục và Đào tạo	Quý I/2017	<p>Tiến hành rà soát mạng lưới trường học ở tất cả 30 quận, huyện, thị xã; Hoàn thiện dự thảo đề án, tổ chức Hội nghị xin ý kiến sở, ngành góp ý.</p> <p><b>Đang trình UBND Thành phố phê duyệt</b></p> <p>Sở Khoa học và Công nghệ đang tiến hành xây dựng Dự thảo trên cơ sở đánh giá hiệu quả cũng như những tồn tại, hạn chế trong triển khai các cơ chế đầu tư cho nghiên cứu, ứng dụng. Tuy nhiên, việc xây dựng đề án phải tuân theo quy định từ Luật Khoa học và công nghệ, Luật chuyên giao công nghệ và các văn bản hướng dẫn của Bộ khoa học và công nghệ. Ngày 19/6/2017, Quốc hội đã ban hành Luật chuyên giao công nghệ, bắt đầu có hiệu lực từ tháng 6/2018. Cho đến thời điểm này, Bộ Khoa học và Công nghệ chưa có văn bản hướng dẫn thi hành Luật.</p>	
9	Hoàn thiện cơ chế, chính sách ưu đãi, khuyến khích đầu tư, nghiên cứu ứng dụng chuyển giao khoa học công nghệ vào sản xuất kinh doanh	Khoa học và Công nghệ	Quý IV/2016	<p>Tiến hành rà soát cơ chế, chính sách của Trung ương và Thành phố, đến nay các cơ chế, chính sách ưu đãi, khuyến khích đầu tư của các thành phần kinh tế cho nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao khoa học và công nghệ vào sản xuất, kinh doanh đã từng bước được ban hành đồng bộ và toàn diện. Tuy nhiên, đối với Nghị quyết 04 của HĐND về chính sách ưu đãi đối với tổ chức, cá nhân hoạt động khoa học công nghệ và tham gia thực hiện chương trình khoa học công nghệ trọng điểm của Thủ đô sẽ thực hiện theo tiến độ sơ kết thực hiện Luật Thủ đô và sẽ có văn bản bổ sung một số nội dung liên quan đến Nghị quyết 04 của HĐND.</p>	
10	Rà soát, bổ sung quy hoạch mạng lưới y tế Thành phố	Sở Y tế	Quý I/2017	<p>Thành lập BCD, hoàn thiện Đề cương nhiệm vụ điều chỉnh Quy hoạch phát triển hệ thống y tế Thành phố đến năm 2020, định hướng năm 2030. Tổ chức hội thảo xin ý kiến lần 01 đề án. Đã trình UBND Thành phố phê duyệt đề cương.</p> <p>Ngày 01/3/2018 Văn phòng UBND Thành phố có văn bản số 1485/VP-KGVX về việc tạm dừng điều chỉnh quy hoạch tổng thể phát triển KTXH TP, trong đó có QH y tế.</p>	

11	Đề án Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh của ngành Y tế Thủ đô.	Sở y tế	Quý IV/2016	Đang hoàn thiện đề án, báo cáo UBND Thành phố.	
12	Đề án rà soát, sắp xếp lại hệ thống sản giao dịch việc làm, hệ thống Trung tâm dịch vụ việc làm trên địa bàn Thành phố	Sở Lao động, Thương binh và XH	Quý IV/2016	Sở Lao động TBXH đã có công văn số 1778/SLĐTĐTBXH ngày 21/6/2017 và công văn số 06/SLĐTĐTBXH-VLATLĐ ngày 02/01/2018 báo cáo UBND thành phố xin ý kiến chỉ đạo và đề xuất dừng triển khai xây dựng Đề án này, lý do: Qua rà soát, các Trung tâm dịch vụ việc làm trực thuộc các hội đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội đã tiến hành giải thể, hoặc đổi tên theo sự chỉ đạo của cơ quan chủ quản. Đến nay chỉ còn duy nhất trung tâm dịch vụ việc làm Hà Nội đã được sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy và đủ điều kiện hoạt động theo quy định. Ngày 05/01/2018 lãnh đạo UBND Thành phố đã giao Sở Nội vụ tham mưu báo cáo.	Đề án đổi tên thành "Đề án rà soát, đánh giá tình hình hoạt động, nâng cao chất lượng các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố"
13	Đề án rà soát nâng cao chất lượng các cơ sở giáo dục chuyên nghiệp trên địa bàn TP.	Sở Lao động, Thương binh và Xã hội	Quý IV/2016	- Theo chỉ đạo của Chính phủ có sự thay đổi về cơ chế, chính sách, do vậy chuyển nội dung đề án về Sở Lao động Thương binh và Xã hội quản lý. Sở đã hoàn thiện đề án lần 2 trình UBND TP, hiện đang tiếp thu ý kiến chỉ đạo của UBND TP theo hướng "sắp xếp, tổ chức lại cơ sở giáo dục nghề nghiệp thuộc TP, giảm đầu mối, sáp nhập, giải thể các đơn vị hoạt động kém hiệu quả, tăng cường các đơn vị tự chủ tài chính" xin ý kiến các sở, ban, ngành và đơn vị liên quan để trình UBND Thành phố. - Đang phối hợp với Liên Sở: Tài chính - Nội vụ đồng trình UBND Thành phố phê duyệt	
14	Đề án rà soát, đánh giá tình hình hoạt động, nâng cao chất lượng các cơ sở đào tạo trên địa bàn Thành phố.	Sở Lao động, Thương binh và Xã hội	Quý IV/2016		
15	Đề án bồi dưỡng, nâng cao chất lượng cán bộ, công chức Thành phố Hà Nội giai đoạn 2016- 2020	Sở Nội vụ	Quý IV/2016	Đề án đã hoàn thành	
16	Hoàn thiện xây dựng bộ quy tắc ứng xử công cộng, cơ quan đơn vị hành chính Thành phố Hà Nội; Xây dựng bộ quy tắc ứng xử trong bệnh viện, trường học TP. Hà Nội	Sở Văn hóa & Thể thao	Quý I/2017	Đã ban hành Quy tắc ứng xử	

17	Đánh giá, đề xuất giải pháp phát triển công nghiệp văn hóa của Thủ đô trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế	Ban Tuyên giáo Thành ủy Hà Nội	Quý I/2017	Đề án đã hoàn thiện dự thảo, hiện đang trình Ban chỉ đạo Chương trình 04-CTr/TU phê duyệt.	
18	Đề án xây dựng mô hình dân vận khéo trong cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới.	Ban Dân vận Thành ủy	Quý IV/2016	Đề án đã hoàn thiện lần 2 theo chỉ đạo của BCD Chương trình 04-CTr/TU, hiện đang báo cáo Trưởng BCD CT04 xem xét, phê duyệt.	

**TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN CÁC DỰ ÁN THUỘC CHƯƠNG TRÌNH 04-CTR/TU**  
**"PHÁT TRIỂN VĂN HÓA XÃ HỘI, NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG NGUỒN NHÂN LỰC THỦ ĐỘ, XÂY DỰNG NGƯỜI HÀ NỘI THANH LỊCH, VĂN MINH GIAI ĐOẠN 2016-2020"**

STT	Tên dự án/ công trình	Số dự án	Thời hạn hoàn thành theo CTr04	Thực hiện đến tháng 3 năm 2018	Khả năng hoàn thành	Ghi chú
1	2		3	4	5	6
	<b>TỔNG SỐ</b>	<b>24</b>	Yêu cầu của Chương trình 04-CTR/TU: hoàn thành 07 dự án, khởi công 02 dự án, nghiệm cứu 01 dự án, triển khai 02 dự án	Đã xác định 24 dự án (văn hóa và thể thao 10 dự án, y tế 06 dự án, đào tạo nghề 03 dự án, du lịch 02 dự án, khoa học công nghệ 03 dự án). Kế hoạch đầu tư công dự kiến bố trí 11 dự án 3.582,7 tỷ đồng; 06 dự án đầu tư bằng nguồn vốn ngoài ngân sách số vốn đầu tư trên 3.092 tỷ đồng; 03 dự án tạm dừng theo yêu cầu của UBND TP 2.100 tỷ đồng; 04 dự án chưa cân đối kế hoạch đầu tư công khoảng 6.685 tỷ đồng.	dự kiến có 12 dự án hoàn thành vào năm 2020, 04 dự án triển khai và hoàn thành sau năm 2020. 07 dự án khó khăn	
<b>I</b>	<b>DỰ ÁN ĐÃ CÓ KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG 2016-2020</b>	<b>11</b>				
1	Trung bày Bảo tàng Hà Nội (TMBT 789 tỷ đồng)	1	2020	Bảo tàng Hà Nội đang triển khai thực hiện hạng mục trung bày. UBND Thành phố Hà Nội đang triển khai dự án dịp 10/10/2019. Kế hoạch vốn đã giao 362,3 tỷ đồng (kế hoạch 2018 giao 150 tỷ đồng). Chủ đầu tư (Bảo tàng) cần khẩn trương hoàn thiện và trình phê duyệt phương án trình bày trong tháng 3/2018 để tiếp tục đấu thầu thực hiện các gói thầu còn lại.	10/10/2019	
2	Dự án nâng cấp, mở rộng di tích Nhà Hồ Chủ tịch ở và làm việc tháng 12/1946 (TMBT 58,979 tỷ đồng)	1		Đã hoàn thành tu bổ phần di tích gốc năm 2016. Đang tập trung GPMB các hộ dân còn lại để hoàn thiện hạ tầng sân vườn. Kế hoạch đã giao 42,2 tỷ đồng.	Năm 2018	
3	Bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị văn hóa lịch sử khu di tích Hoàng thành Thăng Long (478 tỷ đồng)	1		Công trình trọng điểm; UBND Thành phố đã có chỉ đạo lập dự án tổng thể và báo cáo Thủ tướng Chính phủ chấp thuận áp dụng hình thức chỉ định đơn vị tư vấn nước ngoài cho toàn bộ các di tích thuộc khu vực HT - TL (gồm Dự án chỉnh trang mặt bằng do Bộ Quốc phòng bàn giao, dự án Bảo tồn khảo cổ 18 Hoàng Diệu và các di tích thành phần liên quan khác; Vốn đã cấp 197,7 tỷ đồng), hiện đang chờ ý kiến chỉ đạo của thủ tướng.	2020	
a	Dự án chỉnh trang mặt bằng do Bộ Quốc phòng và hai hộ gia đình lão thành cách mạng bàn giao (370,198 tỷ đồng)			Phương án GPMB hộ gia đình còn lại 67 tỷ (vốn kéo dài của năm 2017)	2018	

STT	Tên dự án/ công trình	Số dự án	Thời hạn hoàn thành theo CTR04	Thực hiện đến tháng 3 năm 2018	Khả năng hoàn thành	Ghi chú
1	2		3	4	5	6
b	Dự án bảo tồn nhà gác gác chiến và từng bước hoàn trả không gian điện kinh thiên (14,813 tỷ đồng)			DA đã được duyệt; đã giao bổ sung vốn năm 2017 từ nguồn tăng thu.	2018	
c	Dự án bảo tồn khu vực khảo cổ học 18 Hoàng Diệu và các di tích thành phần còn lại (khoảng 380 tỷ đồng)			Đang xin Thủ tướng chính phủ giao UBND TP. HN chỉ định đơn vị tư vấn	2020	
4	Xây dựng Bệnh viện Nhi Hà Nội (GD1 - 785 tỷ đồng)	1	2020	Kế hoạch đầu tư công bố trí 730 tỷ. Chủ đầu tư (BDA Văn hóa TP) đang trình điều chỉnh chủ trương đầu tư ( tăng quy mô lên 300 giường và TMDT trên 1,320 tỷ đồng); đề nghị Chủ đầu tư không thay đổi quy mô và thủ tục dự án theo đúng chỉ đạo của UBND TP, khẩn trương trình TP phê duyệt PA thiết kế trong tháng 3/2018.	2020	
5	Đầu tư nâng cấp Bệnh viện Thanh Nhân giai đoạn 2 (458,938 tỷ đồng)	1		Đã hoàn thành phần xây lắp; đang điều chỉnh thiết kế 03 phòng mổ hiện đại (TMDT tăng thêm 80 tỷ đồng).	2018	
6	Đầu tư nâng cấp bệnh viện Phụ sản Hà Nội (GDII - 325 tỷ đồng)	1		Đã cơ bản hoàn thành, một phần công trình đã được đưa vào sử dụng. Đang chờ thiết bị y tế nhập khẩu, sẽ hoàn thành Quý I/2018.	2018	
7	Dự án Trung tâm giao dịch công nghệ thường xuyên Hà Nội (794,724 tỷ đồng)	1	2020	Dự án khởi công tháng 10/2013, đến nay đang hoàn thiện nội thất khối nhà 16 tầng và 27 tầng. Hiện CĐT đã hoàn thiện hồ sơ trình điều chỉnh dự án trở thành Khu liên cơ quan của một số sở, ngành Thành phố; một số trung tâm dữ liệu, trung tâm điều hành của Thành phố và sân giao dịch công nghệ thiết bị. Dự kiến hoàn thành Quý II/2018.	Quý II/2018	
8	Bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị khu vực lõi Thành Cổ Loa thuộc quy hoạch tổng thể bảo tồn tôn tạo và phát huy giá trị Khu Di tích Thành Cổ Loa (380 tỷ đồng)	1		Thành ủy đã có TB số 785-TB/UB giao Công ty cổ phần tập đoàn Mặt Trời đề xuất nghiên cứu lập quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu du lịch kết hợp bảo tồn di sản lịch sử thành Cổ Loa. Dự án chưa có thủ tục đầu tư. Kế hoạch đầu tư công dự kiến 131 tỷ đồng.	Triển khai từng phần, hoàn thành sau năm 2020	
9	Sửa chữa, cải tạo cụm các công trình thể thao phục vụ đăng cai Đại hội Thể thao quốc gia 2018 và Seagames 31	1		Kế hoạch Đầu tư công GD 2017-2020 đã cân đối 300 tỷ đồng; sẽ triển khai khi Thành phố được Chính Phủ giao đăng cai tổ chức Seagames 31 năm 2021.	2020	
10	Các dự án thực hiện quy hoạch làng nghề Bát Tràng huyện Gia Lâm gắn với phát triển du lịch	1	Triển khai thực hiện	UBND TP chỉ đạo giao Liên danh tư vấn lập quy hoạch 1/500, đảm bảo mục tiêu làm điểm nhấn du lịch của Thành phố; lựa chọn hạng mục công trình kêu gọi XHH (Thông báo số 1414/TB-UBND ngày 07/12/2017). Chủ đầu tư đang hoàn thiện hồ sơ lập Đề xuất chủ trương đầu tư dự án, dự kiến trình phê duyệt trong Quý II/2018. Kế hoạch đầu tư công dự kiến 150 tỷ đồng.	Triển khai thực hiện	



SĐT	Tên dự án/ công trình	Số dự án	Thời hạn hoàn thành theo CTr04	Thực hiện đến tháng 3 năm 2018	Khả năng hoàn thành	Ghi chú
I	2		3	4	5	6
I.1	Các dự án thực hiện quy hoạch làng nghề Vạn Phúc quận Hà Đông gắn với phát triển du lịch	1	Triển khai thực hiện	UBND TP chỉ đạo giao Liên danh tư vấn lập quy hoạch 1/500, đảm bảo mục tiêu làm điểm nhấn du lịch của Thành phố; lựa chọn hạng mục công trình kêu gọi XHH (Thông báo số 1414/TB-UBND ngày 07/12/2017). Chủ đầu tư đang hoàn thiện hồ sơ lập Đề xuất chủ trương đầu tư dự án, dự kiến trình phê duyệt trong Quý II/2018. Kế hoạch đầu tư công dự kiến 100 tỷ đồng.	Triển khai thực hiện	
II	DỰ ÁN ĐẦU TƯ BẢNG NGUỒN VỐN KHÁC (XHH-PPP-NQ93)	6		<b>Có 04 dự án, trong đó 02 thuộc danh mục trọng điểm. 01 công trình đã hoàn thành.</b>		
12	Xây dựng Trung tâm kỹ thuật cao tại Bệnh viện đa khoa Xanh Pôn	1	2020	Đã khánh thành và đưa vào sử dụng (T12/2016). Nguồn vốn huy động XHH, riêng Chi phí QLDA sử dụng nguồn sự nghiệp NSTP	Đã hoàn thành 2016	
13	Trung tâm phục hợp y học Bệnh viện Tim Hà Nội tại Tây Hồ	1	2020	Thành ủy chỉ đạo triển khai đầu tư theo hình thức liên danh liên kết theo Nghị quyết 93/NQ-CP của Chính Phủ ngày 15/12/2014 Một số cơ chế chính sách phát triển y tế. UBND Thành phố đã giao Sở Y tế hướng dẫn Bệnh viện Tim Hà Nội đề xuất phương án đầu tư.	2020	
14	Đầu tư nghề trọng điểm: trường Cao đẳng nghề công nghiệp Hà Nội (kỹ thuật máy lạnh và điều hòa không khí cấp độ quốc tế) - Nay gộp thành dự án xây dựng Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp Hà Nội tại xã Nguyễn Khê, huyện Đông Anh, Hà Nội (958,256 tỷ đồng).	1		Đầu tư xây dựng theo hình thức BT. Hiện nay Chủ đầu tư (ban QLDA dân dụng và CNTP) đang lập Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi, sẽ tổ chức đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư sau khi BCNCKT được phê duyệt. Thành phố đã có văn bản báo cáo Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện theo Nghị định 167/2017/NĐ-CP Quy định việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công, hiện nay đang chờ hướng dẫn thực hiện.	2020	
15	Đầu tư nghề trọng điểm: trường Cao đẳng nghề Việt Nam - Hàn Quốc (344 tỷ đồng)	1		UBND TP có Thông báo số 218/TB-UBND ngày 28/3/2017, chủ trương đầu tư đồng bộ để trở thành trường chất lượng cao theo mô hình Hàn Quốc, cho phép nghiên cứu đầu tư theo cơ chế trường tư chủ vay vốn từ Ngân hàng thương mại để đầu tư trang thiết bị, thành phố hỗ trợ lãi suất. Hiện nay Trường đang đàm phán thủ tục vay vốn với ngân hàng.	2020	
16	Xây dựng Cung Văn hóa thể thao Thanh niên Hà Nội (786 tỷ đồng)	1	2020	Thành phố chủ trương xã hội hóa đầu tư, giao Thành Đoàn đề xuất phương án đầu tư (tại buổi họp UBND TP ngày 2/3/2018).	2020	

STT	Tên dự án/ công trình	Số dự án	Thời hạn hoàn thành theo CTR04	Thực hiện đến tháng 3 năm 2018	Khả năng hoàn thành	Ghi chú
1	2		3	4	5	6
17	Đầu tư nghề trọng điểm: trường Cao đẳng nghề công nghệ cao Hà Nội (tại Nam Từ Liêm)	1		Nguồn vốn ODA, Thủ tướng Chính phủ có Quyết định số 1432/QĐ-TTg ngày 21/9/2017 phê duyệt chủ trương đầu tư dự án "Tăng cường lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp" vay vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) của Chính phủ Nhật Bản, Hà Nội có 02 dự án thành phần (Trường Cao đẳng nghề công nghệ cao Hà Nội 311,5 tỷ đồng, trong đó: vốn ODA 264,43 tỷ đồng, vốn đối ứng 47,07 tỷ đồng).	Thực hiện theo tiến độ DA của Chính Phủ	
III	<b>DỰ ÁN TẠM DỪNG</b>	3				
18	Cung thiếu nhi Hà Nội	1	2020	Đầu tư theo hình thức BT. Ngày 05/12/2017, UBND Thành phố có văn bản số 6207/UBND-ĐT chỉ đạo dừng việc đầu tư dự án xây dựng Cung Thiếu nhi Hà Nội tại ô đất D30, Khu đô thị mới Cầu Giấy. Hiện nay chưa có địa điểm mới. Đề nghị TP chỉ đạo Sở Quy hoạch Kiến trúc giới thiệu địa điểm phù hợp để nghiên cứu lập dự án, triển khai trong giai đoạn 2019-2020.	Hoàn thành chuẩn bị đầu tư và khởi công công trình.	
19	Dự án Trung tâm Công nghệ sinh học và Công nghệ thực phẩm Hà Nội tại xã Mai Lâm, huyện Đông Anh	1	Khởi công	Đã hoàn thành một số gói thầu Rà phá bom mìn, vật nổ, khoan khảo sát phục vụ thiết kế bản vẽ thi công. Vốn TP đã bố trí 1,5 tỷ đồng. UBND Thành phố chỉ đạo tạm dừng, giao Sở Khoa học và Công nghệ rà soát và đề xuất xem xét sự cần thiết đầu tư theo Thông báo số 81/TB-UBND ngày 15/02/2017 của UBND Thành phố	Tạm dừng để rà soát	
20	Đầu tư nâng cấp mở rộng hệ thống các phòng thí nghiệm thuộc lĩnh vực đo lường và thử nghiệm chất lượng sản phẩm, hàng hóa của Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Hà Nội	1	Khởi công	Dự án chưa có danh mục kế hoạch đầu tư công của Thành phố giai đoạn 2016-2020. UBND Thành phố giao Sở Khoa học Công nghệ rà soát toàn bộ dự án để báo cáo Ban chấp sự Đảng tại Thông báo số 81/TB-UBND ngày 15/02/2017	Tạm dừng để rà soát	
IV	<b>DỰ ÁN CHƯA BỐ TRÍ KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG GIAI ĐOẠN 2016-2020</b>	4				
21	Trung tâm Văn hóa công nhân lao động khu vực phía Tây Thành phố Hà Nội	1		Đây là dự án do Tổng Liên đoàn lao động đề xuất chủ trương đầu tư, hiện nay vẫn chưa phê duyệt chủ trương đầu tư; Thành phố sẽ hỗ trợ kinh phí thực hiện đầu tư theo quy định hỗ trợ đối với các dự án ngành dọc trên địa bàn Thành phố sau khi có dự án được phê duyệt.	Sẽ thực hiện khi có dự án được phê duyệt theo cơ chế hỗ trợ dự án ngành dọc	

STT	Tên dự án/công trình	Số dự án	Thời hạn hoàn thành theo CIT-04	Thực hiện đến tháng 3 năm 2018	Khả năng hoàn thành	Ghi chú
1	2		3	4	5	6
22	<p>Các dự án thực hiện quy hoạch Làng cổ Đường Lâm thị xã Sơn Tây gắn với phát triển du lịch</p> <p><i>Trong 2 năm 2016-2017, ngân sách Thành phố đã hỗ trợ thị xã Sơn Tây 16,5 tỷ đồng để thực hiện 02 hạng mục: Tu bổ, tôn tạo 17 miếu, diêm và giếng cổ và 10 ngôi nhà cổ. Còn lại các hạng mục (tu bổ: Đình Đoài Giáp, đền Phùng Hưng, đình Tổng thôn Đông Sàng; 440 ngôi nhà cổ, làm sạch môi trường chưa thực hiện).</i></p>	1		<p>Quy mô Quy hoạch làng cổ lớn, hiện nay thị xã Sơn Tây đang rà soát lại để điều chỉnh Quy hoạch phù hợp với mục tiêu bảo tồn di tích gắn với phát triển du lịch, đã gửi xin ý kiến Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Trên cơ sở Quy hoạch làng cổ điều chỉnh sẽ rà soát lại Đề án bảo tồn làng cổ Đường Lâm để cân đối, bố trí vốn.</p>	<p>Triển khai từng dự án thành phần sau khi có Quy hoạch điều chỉnh</p>	
23	<p>Nghiên cứu dự án Nhà hát Thăng Long</p>	1	<p>Nghiên cứu dự án (làm công tác chuẩn bị đầu tư)</p>	<p>Quy mô DA cũ lớn, hiện nay UBND Thành phố đang giao Ban QLDA đầu tư xây dựng công trình dân dụng và công nghiệp TPHN (chủ đầu tư) nghiên cứu đề xuất phương án đầu tư.</p>	<p>Nghiên cứu phương án đầu tư, phê duyệt chủ trương và hình thức đầu tư</p>	
24	<p>Bệnh viện Tim Hà Nội tại Thạch Thất (tại khu 03 ha, trong khu 20ha, quy hoạch 3 bệnh viện: Tim, Xanh pon và Mắt)</p>	1		<p>Đề nghị không thực hiện dự án do đang triển khai dự án Trung tâm phức hợp y học Bệnh viện Tim Hà Nội tại Tây Hồ theo hình thức liên danh liên kết theo Nghị quyết 93/NQ-CP của Chính Phủ</p>	<p>không hoàn thành do chưa được bố trí kế hoạch Đầu tư công, đã có Bệnh viện Tim Tây Hồ</p>	

